
REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Federico GELLI

Oggetto:
DGR  n.  1063/2015  e  DGR  999/2020  –  Disposizioni  per  il  ricovero  in  emergenza-urgenza
psichiatrica  di  minori  con disturbi  psichiatrici  e  del  comportamento alimentare  –  anno 2022

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16/05/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 19)

N 538 del 16/05/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il DPCM del 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 

all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”. 

 

Vista la L.R. 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

Vista la L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e successive modifiche e integrazioni; 

 

Richiamati: 

- il Piano Nazionale di Azioni per la Salute Mentale, di cui alla Conferenza Unificata del 24.01.2013; 

- il documento nazionale “Interventi residenziali e semiresidenziali terapeutico riabilitativi per 

disturbi neuropsichici dell'infanzia e dell'adolescenza”, di cui alla Conferenza Unificata del 

13/11/2014; 

- il PSSIR 2018-2020 (deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9.10.2019) ed in particolare: 

• il “Target B. DEDICATO AI BAMBINI”, paragrafo relativo a: “La rete pediatrica toscana 
come sistema di equilibrio tra specializzazione e prossimità di cure”; 

• il “Target C. DEDICATO AI GIOVANI”, paragrafo relativo a: “La psicopatologia 
nell’adolescenza e nei giovani adulti” ; 

• il Focus 3 DEDICATO ALLA SALUTE MENTALE, paragrafo relativo a: “Salute mentale 
Infanzia e Adolescenza” soprattutto per quanto attinente la presa in carico dei Disturbi 
Neuropsichiatrici dell’Età  Evolutiva, ivi  compresi  i Disturbi del  Neurosviluppo, i  Disturbi 
Psicopatologici e i Disturbi Neuromotori, con interventi specifici di tipo multidisciplinare 

sanitario e socio sanitario; 

 

Richiamati inoltre i seguenti atti deliberativi con cui la Regione Toscana ha inteso rispondere alle 

situazioni di crisi psichiatrica acuta in giovani adolescenti e preadolescenti: 

- la DGR. 707/2016 relativa al modello organizzativo della Rete Pediatrica Regionale, coordinata 

dall’AOU Meyer; 

- la DGR n. 339/2005 che 

• individua l'AOU Meyer come struttura di coordinamento del percorso emergenza-urgenza 
psichiatrica per i minori e la Fondazione IRCCS Stella Maris come partner di tale percorso - e 

particolarmente nell’ambito dell’attività di pronto soccorso - comunque da strutturarsi con i 

servizi territoriali per la salute mentale dell’infanzia e dell’adolescenza; 

• individua l'AOU Meyer e la Fondazione IRCCS Stella Maris come sedi di ricovero per 
l’emergenza-urgenza dei minori con disturbi psichiatrici, stabilendo un volume di attività 

annuale e prevedendo, ai sensi dell'art. 28, comma 2 della LR 40/2005, un finanziamento di 

4.510,00 euro per ciascun ricovero effettuato in emergenza psichiatrica, aggiuntivo rispetto al 

valore tariffario del ricovero ordinario; 

- la DGR n. 1063/2015 che approva le linee di indirizzo regionali per la qualificazione della risposta 

assistenziale sia alle situazioni di emergenza-urgenza dei minori con Disturbi del Comportamento 

Alimentare sia all’emergenza-urgenza psichiatrica e determina, a tali fini, l’assegnazione di 

specifiche risorse;



- la DGR n. 999/2020 che già rilevando la necessità di una maggiore risposta dei servizi ai bisogni di 

salute dei minori affetti da disturbi psichiatrici, residenti in Regione Toscana, conferma le scelte 

organizzative precedenti, in attesa di ridefinire le caratteristiche e le modalità di gestione del percorso 

clinico terapeutico in emergenza, prevedendo intanto la prosecuzione delle attività per gli anni 2020 e 

2021 con uno stanziamento di risorse aggiuntive per i ricoveri in emergenza, pari ad euro 902.000,00 

per ciascuna annualità; 

 

Ritenuto che: 

- la situazione attuale, considerate le gravi conseguenze della pandemia da COVID 19, si connota per 

un ulteriore incremento della casistica e del numero dei pazienti interessati da Disturbi 

Neuropsichiatrici dell’Età Evolutiva; 

- la risposta offerta dai servizi, anche nel caso di ricovero in emergenza-urgenza, necessita di una 

rivalutazione, che tenga conto anche degli indirizzi dati dalla programmazione nazionale, inclusi quelli 

contenuti nel PNRR; 

Ritenuto quindi, in attesa della rivalutazione delle esigenze organizzative per l’emergenza psichiatrica 

rivolta ai minori, di confermare per l’anno 2022 quanto stabilito con gli atti deliberativi richiamati, e in 

particolare: 

- le caratteristiche che i ricoveri in emergenza psichiatrica dei minori devono necessariamente avere: l’ 

utilizzo di protocolli operativi; la presenza di equipe multiprofessionali che operano in accordo con il 

Pronto Soccorso di riferimento e con le UFSMIA del territorio di residenza del paziente; la 

disponibilità di spazi e personale dedicati ad accogliere i pazienti; 

- la dotazione dei posti letto da utilizzarsi per emergenza psichiatrica pari a un totale di 8 posti letto, di 

cui 3 presso la AOU Meyer e 5 presso l’IRCCS Stella Maris; 

- il finanziamento aggiuntivo di euro 902.000,00/anno per la gestione dei ricoveri in emergenza- 

urgenza psichiatrica dei minori riconducibile, sulla base dei dati degli anni precedenti, ad un numero 

massimo di ricoveri per annum pari a 80 per l’AOU Meyer e 120 per l’IRCSS Stella Maris, del costo 

di euro 4.510,00 per ciascun ricovero effettuato; 

 

Ritenuto che il finanziamento aggiuntivo previsto per l’anno 2022, pari ad euro 902.000,00, verrà 

interamente erogato alla AOU Meyer, che procederà successivamente a versare la quota parte di 

spettanza alla IRCSS Stella Maris, pari ad euro 541.200,00, sulla base dei ricoveri di emergenza 

psichiatrica effettuati; 

 

Ritenuto inoltre che la remunerazione relativa al ricovero ordinario di base presso l’IRCSS Stella 

Maris rimanga a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana; 

 

Precisato che l’AOU Meyer dovrà inviare ai competenti Settori “Organizzazione delle cure e percorsi 

cronicità” e “Qualità dei Servizi e Reti Cliniche” della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione 

Sociale della Regione Toscana una relazione finale sull’attività di ricovero espletata nell’anno 2022 per 

la quale viene riconosciuto il finanziamento aggiuntivo ivi deliberato; 

 
Ritenuto dunque di prenotare euro 902.000,00 sul capitolo 24136 (Fondo sanitario indistinto – 

competenza pura) del bilancio gestionale 2022 a favore dell’AOU Meyer;



Vista la L.R. 1 del 07/01/2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria 

regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”; 

 

Vista la L.R. del 28/12/2021 n° 56 “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 1 del 10/1/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 

documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022/2024 e del Bilancio 

finanziario gestionale 2022/24; 

 

A voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare - in attesa delle necessarie rimodulazioni prodromiche alla rivalutazione delle 

esigenze organizzative e della loro allocazione nel sistema sanitario regionale - le caratteristiche 

e le modalità di gestione del percorso clinico terapeutico in emergenza di pazienti minori affetti 

da disturbi psichiatrici sulla base dei principi e delle modalità organizzative già assunti con la 

DGR n. 1063/2015; 

 

2. di confermare l'AOU Meyer e l'IRCCS Fondazione Stella Maris quali luoghi di cura privilegiati 

per l'emergenza/urgenza psichiatrica in età evolutiva e l'AOU Meyer per l'accoglienza di minori 

con Disturbi del Comportamento Alimentare in situazione di emergenza/urgenza; 

 

3. di confermare la definizione di complessivi n. 8 posti letto da utilizzarsi per il percorso di 

ricovero in emergenza psichiatrica per minori residenti in Regione Toscana, di cui 3 presso l’OU 

Meyer e 5 presso l’IRCS Stella Maris; 

 

4. di dedicare, per l’annualità 2022, un finanziamento aggiuntivo complessivo pari ad euro 

902.000,00 alla gestione dei ricoveri in emergenza-urgenza dei minori con disturbi psichiatrici, 

riconducibile, sulla base dei dati degli anni precedenti, ad un numero massimo di ricoveri pari a 

80 per l’AOU Meyer e 120 per l’IRCSS Stella Maris, del costo di euro 4.510,00 per ciascun 

ricovero effettuato; 

 

5. di prenotare la somma complessiva di euro 902.000,00 sul capitolo 24136 (Fondo sanitario 

indistinto – competenza pura) del bilancio gestionale 2022, a favore dell’AOU Meyer, che 

procederà successivamente a versare la quota parte di spettanza alla IRCSS Stella Maris pari ad 

euro 541.200,00 sulla base dei ricoveri di emergenza psichiatrica effettuati; 

 

6. di dare mandato alla AOU Meyer per le attività riguardanti l'attuazione della presente 

deliberazione, ivi compreso il controllo sull’appropriatezza dei ricoveri e sul rapporto necessario 

con i servizi territoriali UFSMIA, nonché per l’invio di una relazione finale ai competenti 

Settori “Organizzazione delle cure e percorsi cronicità” e “Qualità dei Servizi e Reti Cliniche” 

della Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale della Regione Toscana; 

 

7. di dare mandato al Settore regionale competente, in collaborazione con la Rete Pediatrica 

Regionale, per quanto necessario alla rivalutazione delle esigenze organizzative e alla 

ridefinizione del percorso per l’emergenza psichiatrica rivolta ai minori, considerando le 

conseguenze dell’attuale crisi pandemica; 

 

8. di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 



dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché delle 

disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 

regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007. 

 

 
     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

 

 

Il Direttore 

FEDERICO GELLI 


		2022-05-18T10:18:00+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




